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Аннотация 

 

Бакалаврская работа на тему «Бухгалтерская финансовая отчетность и 

её анализ» содержит 56 страниц без приложений, таблицы, схемы и 36 

источников. 

Актуальность темы работы заключается в том, что бухгалтерский 

баланс как часть бухгалтерской финансовой отчетности является 

информационной базой анализа финансового состояния и характеризует 

финансовое положение предприятия, тем самым представляя интерес для 

различных пользователей подобной информации. 

Объектом исследования является ГБУ СО «Городская больница №10». 

Предмет исследования – методические и практические вопросы анализа 

финансового состояния ГБУ СО «Городская больница №10». Цель работы – 

изучение формирования бухгалтерской финансовой отчетности и проведения 

анализа финансового состояния предприятия. В процессе исследования 

проведен анализ научной литературы по соответствующей тематике, 

информационной базой для анализа послужили учебная литература, данные 

бухгалтерской отчетности ГБУ СО «Городская больница №10». 

Практическая значимость работы заключается в возможности использования 

обоснованных мероприятий по повышению эффективности деятельности 

ГБУ СО «Городская больница №10». 

Бакалаврская работа состоит из введения, трех разделов, заключения, 

списка использованной литературы и приложений. В первом разделе 

рассматриваются теоретические аспекты анализа информации. Во втором 

разделе приведена технико-экономическая характеристика исследуемого 

предприятия, а так же анализ имущества и источников его формирования. В 

третьем разделе приведены мероприятия по повышению эффективности 

деятельности ГБУ СО «Городская больница №10», а также проведен анализ 

финансовой отчетности. 
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Введение 

 

Экономика в наше время стремительно развивается, тем самым меняя 

требования в составление финансовой отчетности. В связи с этим, 

проведение анализа бухгалтерской отчетности является актуальным на 

сегодняшний день.  Данный анализ помогает нам проанализировать 

финансовое состояние предприятия, а также ознакомиться с эффективностью 

деятельности организации. 

Объектом исследования является ГБУЗ СО «Самарская городская 

больница №10». 

Предметом исследования является комплекс методических и 

теоретических составляющих, связанных с проверкой финансового 

состояния предприятия. 

В ходе работы запланированы задачи для того, чтобы выявить 

финансовое состояние и разработать рекомендации по улучшению 

выявленных проблем: 

– ознакомиться с утвержденной документацией, в которой прописан 

порядок формирования отчетности; 

– проанализировать данные годовой бухгалтерской отчетности; 

– раскрыть характеристику структуры учреждения ГБУЗ СО 

«Самарская городская больница №10»; 

– исследовать порядок формирования бухгалтерской отчетности в 

ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10»; 

– представить методы проведения анализа бухгалтерской отчетности; 

– провести анализ показателей бухгалтерской отчетности ГБУЗ СО 

«Самарская городская больница №10». 

Исследование работы проводилось при помощи графического метода 

анализа бухгалтерской отчетности, сравнительного, коэффициентного и 

аналитического. 
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Информационной базов исследования стали нормативно-правовые 

акты, труды таких ученых, как Беликова Т.Н., Камысовская С.В., Канке А.А., 

Шеремет А.Д., Фридман А.М., Саполгина Л.А и другие, материалы научно-

практических конференций, средства сети Интернет, статистические 

справочники. 
Практическая значимость бакалаврской работы заключается в изучении 

формирования бухгалтерской отчетности ГБУЗ СО «Самарская городская 

больница №10», а также проведении анализа показателей за годовой период 

данного учреждения. 

Значимость бакалаврской работы заключается в том, что в бюджетных 

учреждениях сильно изменились условия ведения учета. У большинства 

организаций существуют несколько различных источников финансирования. 

Министерством финансов РФ на основе Бюджетного Кодекса РФ 

утверждены методы и стандарты ведения бухгалтерской документации. 
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1 Теоретические основы состава, содержания и анализа 

бухгалтерской отчетности организации 

 

1.1 Понятие, состав, содержание бухгалтерской отчетности 

учреждения и принципы её составления 

 

«Бухгалтерская финансовая отчетность – это информация о 

финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, 

финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за 

отчетный период» [1]. 

«Отчетный период - период, за который организация должна 

составлять бухгалтерскую отчетность» [5]. 

«Отчетная дата - дата, по состоянию на которую организация должна 

составлять бухгалтерскую отчетность» [20]. 

«Пользователь - юридическое или физическое лицо, заинтересованное 

в информации об организации» [6]. 

Бухгалтерский баланс должен характеризовать финансовое положение 

организации по состоянию на отчетную дату. 

Содержание и формы бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и 

убытках, других отчетов и приложений применяются последовательно от 

одного отчетного периода к другому. В бухгалтерской отчетности данные по 

числовым показателям приводятся минимум за два года — отчетный и 

предшествующий отчетному периоду. При несопоставимости с данными за 

отчетный период они подлежат корректировке, исходя из правил, 

установленных нормативными актами. «Данные, подвергшиеся 

корректировке, обязательно отражаются в пояснительной записке вместе с 

указанием причин, вызвавших эту корректировку» [27]. 

«Бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о 

прибылях и убытках, приложений к ним, и пояснительной записки (далее 

приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках и 
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пояснительная записка именуются пояснениями к бухгалтерскому балансу и 

отчету о прибылях и убытках), а также аудиторского заключения, 

подтверждающего достоверность бухгалтерской отчетности организации, 

если она в соответствии с федеральными законами подлежит обязательному 

аудиту» [2] (Приложение А, рисунок А.1, А.2, А.3, А.4, А.5, Приложение Б, 

рисунок Б.1, Б.2, Приложение В, рисунок В.1, В.2, В.3, В.4, В.5, В.6, В.7, В.8, 

В.9, В.10, В.11, Приложение Г, рисунок Г.1). 

Отчетность необходима самим собственникам, чтобы иметь четкое 

представление о том, что происходит в их компании. 

Отчет о прибылях и убытках должен характеризовать финансовые 

результаты деятельности организации за отчетный период. В отчете о 

прибылях и убытках доходы и расходы должны показываться с 

подразделением на обычные и прочие. «Отчет о прибылях и убытках должен 

содержать следующие числовые показатели: 

– выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг за вычетом 

налога на добавленную стоимость, акцизов и т.п. налогов и 

обязательных платежей (нетто - выручка); 

– себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг (кроме 

коммерческих и управленческих расходов)» [25]. 

После утверждения бухгалтерской отчетности возможно внесение 

изменений в данные, в структуре которых обнаружены искажения, но 

взаимозачет между активами и пассивами, объектами прибылей и убытков, 

за исключением случаев, когда такой взаимозачет предусмотрен правилами, 

установленными нормативными актами, не допускается. 

Существует месячная, квартальная и годовая бухгалтерская отчетность. 

Ее формируют учреждения по результатам своей деятельности. Месячная и 

квартальная бухгалтерская отчетность относится к промежуточной.  

«Отчетный год для всех организаций — с 1 января по 31 декабря 

календарного года включительно. Первый отчетный год для создаваемых 

организаций считается с даты их государственной регистрации по 31 декабря 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98278/
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для организаций, созданных после 1 октября, — с даты государственной 

регистрации по 31 декабря следующего года включительно» [20]. 

При формировании бухгалтерской отчетности организацией должна 

быть обеспечена нейтральность информации, содержащейся в ней, т.е. 

исключено одностороннее удовлетворение интересов одних групп 

пользователей бухгалтерской отчетности перед другими. 

Изменение принятых содержания и формы бухгалтерского баланса, 

отчета о прибылях и убытках и пояснений к ним допускается в 

исключительных случаях, например при изменении вида деятельности. 

Организацией должно быть обеспечено подтверждение обоснованности 

каждого такого изменения. Существенное изменение должно быть раскрыто 

в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках 

вместе с указанием причин, вызвавших это изменение. 

«По каждому числовому показателю бухгалтерской отчетности, кроме 

отчета, составляемого за первый отчетный период, должны быть приведены 

данные минимум за два года - отчетный и предшествующий отчетному» [16]. 

Если данные за период, предшествующий отчетному, несопоставимы с 

данными за отчетный период, то первые из названных данных подлежат 

корректировке исходя из правил, установленных нормативными актами по 

бухгалтерскому учету. Каждая существенная корректировка должна быть 

раскрыта в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках вместе с указанием причин, вызвавших эту корректировку. 

«Показатели об отдельных видах активов, обязательств, доходов, 

расходов и хозяйственных операций могут приводиться в бухгалтерском 

балансе или отчете о прибылях и убытках общей суммой с раскрытием в 

пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. 

Показатели приводятся, если каждый из этих показателей в отдельности 

несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового 

положения организации или финансовых результатов ее деятельности» [12]. 

Государственные и муниципальные унитарные организации представляют 
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бухгалтерскую отчетность органам, уполномоченным управлять 

государственным имуществом. «Организации обязаны представлять 

бухгалтерскую отчетность в указанные адреса бесплатно по одному 

экземпляру» [12]. 

Отчетный год для всех организаций – с 1 января по 31 декабря 

календарного года включительно. Первый отчетный год для создаваемых 

организаций считается с даты их государственной регистрации по 31 декабря 

для организаций, созданных после 1 октября – с даты государственной 

регистрации по 31 декабря следующего года включительно. 

Государственные и муниципальные унитарные организации 

предоставляют бухгалтерскую отчетность органам, уполномоченным 

управлять государственным имуществом. Организации обязаны представлять 

бухгалтерскую отчетность по одному экземпляру.  Все  они, за исключением 

бюджетных, предоставляют квартальную бухгалтерскую отчетность, в 

течение 30-ти дней по окончании квартала, а годовую – в течение 90 дней по 

окончании года, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. 

«Бюджетные организации представляют месячную, квартальную и 

годовую бухгалтерскую отчетность вышестоящему органу в установленные 

им сроки» [21]. 

«Организация при отправке по городу финансовой отчетности 

присваивают ей дату фактического получения ответственным лицом, а если 

отчетность была отправлена почтой, то датой будет считать день отправки 

документов» [24]. 

Публикация производится не позднее 1 июня года, следующего за 

отчетным, в информационных изданиях. 

Организации, не являющиеся бюджетными учреждениями, обязаны 

предоставлять годовые и квартальные отчеты: собственникам своего 

имущества; территориальным органам государственной статистики по месту 

их регистрации; другим органам исполнительной власти, банкам, 
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финансовым органам налоговой инспекции и другим пользователям, 

которые, согласно действующему законодательству Российской Федерации, 

требуются для проверки определенных аспектов деятельности организации. 

«Сущность отчетности организации состоит в том, чтобы рядовые 

налогоплательщики, граждане Российской Федерации могли видеть, куда 

идут деньги налогоплательщиков, в отличие от бухгалтерской отчетности 

бюджетных организаций, которая составлялась ранее и была ориентирована 

главным образом на вышестоящие организации» [19]. 

Бюджетная отчетность составляется нарастающим итогом с начала 

года в рублях с точностью до второго знака после запятой. Приказом 

Министерством финансов РФ от 11 ноября 2005 г. N 137н «О внесении 

изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной бюджетной отчетности, утвержденную приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 21 января 2005 г. N 5н». 

Бюджетная отчетность составляется на основе данных главной книги, а 

также других регистров бюджетного учета (Приказ №137н, инструкция 

№5н), это не распространяется на сводную и консолидированную отчетность. 

«Средства из внебюджетных источников зачисляются на банковский счет 

40503, не обращая внимания на то, что они учитываются на лицевых счетах 

по учету средств от предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности в органах Казначейства России» [29]. В этом случае и 

приходится применять отличительные признаки 2, 3 в бюджетном учете и 

отражать в бюджетной отчетности. 

Положением ЦБ РФ № 205-П от 05 декабря 2002 «О правилах ведения 

бухгалтерского учета в кредитных организациях, расположенных на 

территории Российской Федерации» утвержден банковский План счетов. В 

этом Плане счетов имеется заместитель счета 40503 для субъекта РФ: счет 

40603 "Счета организаций, находящиеся в государственной собственности 

(кроме федеральной). Некоммерческие организации". Но субъекты РФ при 

переходе на казначейские технологии исполнения бюджета и при реализации 
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положений ст. 41-42 БК РФ применяют правило о зачислении 

дополнительного привлекаемых бюджетными учреждениями средств из 

внебюджетных источников не на банковский счет 40603, а на счет 4021 

«Средство бюджетов субъектов Российской Федерации». 

Годовая бухгалтерская отчетность организации является открытой для 

заинтересованных пользователей: банков, инвесторов, кредиторов, 

покупателей и поставщиков. Но данные лица могут только ознакомиться с 

отчетностью и получить ее копию сделанную собственными силами. 

«Обязательные документы, которые должны присутствовать в составе 

бухгалтерской отчетности: 

– Бухгалтерский баланс; 

– Отчет о финансовых результатах; 

– Отчет об изменениях капитала; 

– Отчет о движении денежных средств; 

– Отчет о целевом использовании средств; 

– Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах» [25]. 

Для бюджетов муниципальных образований банковский План счетов 

не предусматривает замену счета 40503 счетом 40603, который можно было 

бы открыть для зачисления средств, привлекаемых муниципальными 

учреждениями из внебюджетных источников, при переходе на казначейские 

технологии и реализации положений ст. 41-42 БК РФ. И средства из 

внебюджетных источников обязательно должна зачисляться только на 

банковский счет 40204 «Средства местных бюджетов». 

Согласно Письму Министерства финансов Российской Федерации N 

02-14-10/2728 от 11.10.2006 г., баланс исполнения бюджета главного 

распорядителя, получателя средств бюджета содержит в себе как 

внебюджетные показатели, так и, бюджетные, что отличает его в 

значительной мере от действовавшего ранее баланса. 
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Предусмотрены в дальнейшем изменения законодателем, которые 

внесут в приказ Министерства финансов №5н. 

«Главное отличие нового баланса – необходимость формирования его 

по кодам счетов. Ранее его формировали по номерам счетов бюджетного 

учета, которые состояли из 26 знаков» [25]. 

Баланс формируется получателем средств бюджета, исполнения 

бюджета главного распорядителя, получателя средств бюджета.  

«По степени обобщения данных отчета отчетность делится: 

– индивидуальная; 

– сводная; 

– консолидированная» [30]. 

«Индивидуальная бухгалтерская отчетность предназначена для: 

выявления конечного финансового результата деятельности хозяйствующего 

субъекта - чистой прибыли (убытка) и распределения ее между 

собственниками; представления в надзорные органы; выявления признаков 

банкротства хозяйствующих субъектов» [18]. 

«Сводная отчетность – система показателей, отражающих финансовое 

положение на отчетную дату и финансовые результаты за отчетный период 

группы взаимосвязанных организаций» [18]. 

Консолидированная финансовая отчетность как разновидность 

бухгалтерской отчетности предназначена для характеристики финансового 

положения и финансового результата деятельности группы, хозяйствующих 

субъектов, основанных на отношениях контроля. Консолидированная 

финансовая отчетность выполняет исключительно информационную 

функцию и представляется заинтересованным внешним пользователям.  

«Бухгалтерская отчетность – это единая система информации о 

финансовом и имущественном положении организации» [2, с. 11]. Любая 

организация, которая имеет организационно-правовую форму, обязана 

составлять бухгалтерскую отчетность на основе данных бухгалтерского 

учета. 
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«Бухгалтерская отчетность основывается на следующих принципах: 

– принцип непрерывности деятельности - информация об активах, 

обязательствах, о собственном капитале, доходах, расходах 

организации формируется в бухгалтерском учете и отчетности в 

зависимости от намерения организации продолжать или прекращать 

свою деятельность в дальнейшем; 

– принцип обособленности - активы, обязательства, собственный 

капитал, доходы. Расходы организации учитываются отдельно от 

активов, обязательств, собственного капитала, доходов, расходов 

собственника имущества (учредителей, участников) организации; 

– принцип начисления - хозяйственные операции отражаются в 

бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, в 

котором они совершены, независимо от даты проведения расчетов по 

ним; 

– принцип соответствия доходов и расходов - расходы отражаются в 

бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, в 

котором признаются связанные с ними доходы (при их наличии); 

– принцип преобладания экономического содержания - хозяйственные 

операции отражаются в бухгалтерском учете и отчетности, исходя не 

столько из их правового, сколько из их экономического содержания; 

– принцип осмотрительности - учетная оценка активов и доходов 

организации не должна быть завышена, а обязательств и расходов - 

занижена; 

– принцип нейтральности - отсутствие ориентации содержащейся в 

отчетности организации информации на определенных 

пользователей и (или) получение определенного результата; 

– принцип полноты – наличие в отчетности организации всей 

информации, способной повлиять на принимаемые пользователями 

на ее основе решения, касающиеся финансового положения 

организации; 
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– принцип понятности - доступность для понимания пользователями 

содержащейся в отчетности организации информации; 

– принцип сопоставимости - возможность сравнения отчетности 

организации за разные отчетные периоды, а также с отчетностью 

других организаций; 

– принцип уместности - полезность содержащейся в отчетности 

организации информации для принятия пользователями решений, 

касающихся финансового положения организации» [6]. 

Отчетность для коммерческой организации должна быть утверждена в 

порядке, установленном учредительными документами собственника. 

«Бюджетные организации обязаны представлять месячную, квартальную и 

годовую бухгалтерскую отчетность вышестоящему органу в установленные 

им сроки» [7]. День представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

экономическим субъектом определяется по дате ее почтового отправления 

или дате фактической передачи по принадлежности. В случае нарушения 

сроков предоставления отчетности, она теряет свое значение. 

При наличии у организации достоверных данных об условном убытке, 

вследствие условного факта, вместе с подтверждением возмещения в 

дальнейшем, части стоимости определенного имущества, то такие данные 

должны быть отражены в бухгалтерском балансе, а также убыток, должен 

быть отражен в отчете о прибылях и убытках за отчетный период. 

В декабре отчетного года в учете заключительными проводками 

отражается условный убыток и условное обязательство, которые вызваны 

условным фактом.  При наличии подтверждения данного факта в периоде, 

следующим за отчетным, записи, сделанные ранее – сторнируются. После 

этого формируется запись, которая показывает это экономическое событие. 

Требования к формам бухгалтерской отчетности является отсутствие: 

– исправлений; 

– помарок. 



15 
 

«Простота составления отчетов отражается в их простоте и удобстве 

использования. Переход бухгалтерского учета на международные стандарты 

объективно способствует выполнению этого требования» [9]. 

«Действующее законодательство регулирует перечень организаций для 

предоставления бухгалтерской отчетности. К ним относятся открытые 

акционерные общества, кредитные и страховые учреждения, фондовые 

биржи, инвестиционные и другие фонды, созданные за счет частных, 

общественных и государственных источников» [21]. 

«Финансовая отчетность предоставляется организацией, перечень 

которой в настоящее время контролируется законодательством. К ним 

относятся: 

– открытые акционерные общества; 

– кредитные учреждения; 

– фондовые рынки» [11]. 

«Проверка отчетности предполагает, что информация, представленная 

в ней, может быть проверена в любое время» [33]. Косвенно это условие 

подразумевает беспристрастность информации, представленной в нем. 

Сопоставимость  предсказывает наличие одних и тех же показателей в 

разные периоды времени с целью определения различий и тенденций 

развития организации. При планировании нельзя избежать принципа 

ограничения полезности информации, так как это влияет на формирование 

ложных выводов. Пример: для сокращения объема производства в отчетном 

году, руководство организации приняло решение реструктурировать 

производство, и для реализации цели привлекла долгосрочные кредиты 

банка. Отчеты показывают тенденцию к увеличению финансового потока, но 

только в долгосрочной перспективе. Для уточнения, при составлении 

бухгалтерской отчетности, необходимо сравнить информацию по каждой 

позиции за каждый отчетный период. 

В действующем законодательстве применяется концепция 

сравнимости, т.е. сравнение отчетных показателей за каждый отчетный 
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период с такими же показателями предыдущего года. Такая же концепция 

должна применяться и в учетной политике организации. При несоответствии 

сопоставимости, организация должна провести редактирование данных за 

отчетный период, объясняя причины такого несоответствия. 

Стандартизация форм отчетности, а также  сокращение оценочных 

пунктов ведет к экономичности. «Экономичность никоим образом не должна 

влиять на качество обрабатываемых данных» [17]. 

«Существуют стандартизированные требования для оформления 

бухгалтерской отчетности: 

– подготовка финансовой отчетности, а также учет активов, 

обязательств и хозяйственных операций осуществляется на русском 

языке, в валюте Российской Федерации - в рублях; 

– отчеты подписываются руководителем организации и специалистом, 

который ведет бухгалтерский учет (главным бухгалтером и т.д.)» 

[36]. 

Организация сама определяет содержание бухгалтерского баланса, но 

при этом должны выполняться требования, описанные в правилах 

бухгалтерского учета: "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99. 

«Бухгалтерский баланс может публиковаться в сокращенном виде, но 

для этого должны выполняться следующие условия: 

– ограничение превышения баланса в 400 000 раз минимальную 

месячную заработную плату (определяется действующим 

законодательством) на конец года; 

– ограничение 1 000 000 минимальных месячных окладов 

(определяется действующим законодательством) выручка (нетто) от 

реализации товаров, продукции, работ и услуг, оказанных за 

отчетный год» [23]. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность публикуется в тысячах рублей, 

а при наличии значительного оборота - в миллионах рублей, с запятой. 
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«Каждая форма бухгалтерской отчетности должна содержать 

следующие данные:  

– наименование, с указанием отчетной даты или отчетного периода, 

за который была составлена бухгалтерская отчетность;  

– наименование организации с указанием ее организационно-

правовой формы;  

– формат представления числовых показателей бухгалтерской 

отчетности» [22]. 

«Годовая бухгалтерская отчетность, в обязательном порядке, 

представляется в шитом виде и в отдельной папке, при этом должна в себя 

включать: 

– типовые формы; 

– пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках; 

– специализированные формы» [22].  

 

1.2 Международные стандарты финансовой отчетности и 

адаптация к ним российской бухгалтерской отчетности 

 

«В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 27.07.2010 N 208-

ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» организации 

составляют, представляют и публикуют консолидированную финансовую 

отчетность, начиная с отчетности за год, следующий за годом, в котором 

МСФО признаны для применения на территории Российской Федерации, за 

исключением организаций, которые представляют консолидированную 

финансовую отчетность не ранее чем с отчетности за 2015 год» [24]. 

Финансовая отчетность должна составляться в соответствии со 

стандартами и интерпретацией российского бухгалтерского учета. Только, 

если соблюдены эти условия, информация является достоверной. При 

составлении могут возникнуть исключения, если выполнялись 

международные стандарты финансовой отчетности. Такие исключения будут 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330071/4e8d68c1393367ed21e5e59d14657db033994efa/#dst100044
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приняты, только в случае полного обоснования отклонений от нормы в 

пояснительной записке. 

Факты хозяйственной деятельности фиксируются стандартом и должны 

учитываться в отчетности том временном периоде, в котором они 

произошли, а не в момент поступления или расхода денежных средств. 

Также для каждого периода должна сохраняться форма представления 

отчетности и группировка статей в ней. 

Финансовая отчетность предполагает, что организация будет 

продолжать вести свою деятельность не менее 1 года. В случае, когда 

руководство организации предполагает прекратить деятельность и выполнять 

свои обязанности, это должно быть указано в отчетности. 

Сравнение в отчетности должно быть представлено за предыдущий 

период для всех показателей, если только Международные стандарты 

финансовой отчетности прямо не разрешают не указывать такую 

информацию. «Структура финансовой отчетности и форма информации, 

предусмотренная стандартом, являются достаточно гибкими для 

использования предприятиями различных видов деятельности, а также для 

составления консолидированной финансовой отчетности» [34]. 

«Организация вправе изменять содержание данного отчет исходя из 

показателей, раскрывающих направления ее деятельности:  

– текущих; 

– инвестиционных; 

– финансовых» [35]. 

«Приложения отчета предназначены для пояснения и подробного 

анализа пунктов описанных отчетов. В самих отчетах информация должна 

быть представлена в максимально обобщенном виде, а в приложениях 

должна быть раскрыта информация, не отраженная в основных отчетных 

формах. Требования к составлению бухгалтерской отчетности регулируются 

нормативными актами, регламентирующими бухгалтерский учет» [29]. 
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Организация самостоятельно определяет необходимость разделения 

активов и пассивов на краткосрочную и долгосрочную перспективу. Однако 

по каждому виду актив и обязательств необходимо выделить сумму, 

ожидаемую к получению или уплате более чем через 12 месяцев с отчетной 

даты, чтобы оценить ликвидность и финансовую устойчивость организации в 

соответствующем сегменте. Стандарт не устанавливает какой-либо 

конкретной формы и порядка предоставления информации в бухгалтерском 

балансе. Он определяет минимальную информацию, которая должна быть 

внесена в бухгалтерский баланс. Таким образом, для отчетности по МСФО 

может использоваться любой тип раскрытия информации. Международные 

стандарты финансовой отчетности представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Международные стандарты финансовой отчетности 

 

№ МСФО Наименование стандарта Дата последней редакции 

1 Представление финансовой отчетности 30.12.2001 г. 

2 Запасы 11.07.2016 г. 

7 Отчет о движении денежных средств 04.06.2018 г. 

8 Учетная политика, изменения в 

бухгалтерских оценках и ошибки 

05.08.2019 г. 

10 Условные события, произошедшие после 

отчетной даты 

05.08.2019г. 

11 Договор подряда 28.12.2015г. 

12 Налоги на прибыль 30.12.2021г. 

16 Основные средства 17.02.2021г. 

18 Выручка 27.06.2016г. 

19 Вознаграждения работникам 01.01.2021г. 

20 Учет правительственных субсидий и 

раскрытие информации о правительственной 

помощи 

01.01.2021г. 

21 Влияние изменений валютных курсов 28.12.2015г. 

23 Затраты по займам 27.03.2018г. 

24 Раскрытие информации о связанных сторонах 28.12.2015 

26 Учет и отчетность по программам 

пенсионного обеспечения 

28.12.2015г. 

27 Сводная финансовая отчетность и учет 

инвестиций в дочерние компании 

27.06.2016г. 
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Продолжение таблицы 1 

 

№ МСФО Наименование стандарта Дата последней редакции 

28 Учет инвестиций в ассоциированные 

компании 

04.06.2018г. 

29 Финансовая отчетность в условиях 

гиперинфляции 

28.12.2015г. 

32 Финансовые инструменты: раскрытия и 

предоставления информации 

14.12.2020г. 

33 Прибыль на акцию 27.06.2016г. 

34 Промежуточная финансовая отчетность 28.12.2015г. 

36 Обесценивание активов 14.12.2020г. 

37 Резервы, условные обязательства и условные 

активы 

17.02.2021г. 

38 Нематериальные активы 14.12.2020г. 

39 Финансовые инструменты: признание и 

оценка 

17.02.2021г. 

40 Инвестиционная собственность 04.06.2018г. 

41 Учет в сельском хозяйстве 17.02.2021г. 

  

«Международная система финансовой отчетности относится к системе 

подготовки финансовой отчетности в соответствии со стандартами IASC 

(Комитет по международным стандартам финансовой отчетности). На 

сегодняшний день IASC разработал более 40 международных стандартов 

финансовой отчетности» [32]. 

«На I этапе документ МСФО вступает в силу на территории 

Российской Федерации для добровольного применения организациями в 

сроки, определенные в этом документе, но не ранее его официального 

опубликования» [14]. 

«На II этапе документ МСФО вступает в силу на территории 

Российской Федерации для обязательного применения в сроки, 

определенные в этом документе» [14]. 

В случае если в документе МСФО не определен срок и (или) порядок 

вступления в силу либо он признан для применения на территории 

Российской Федерации после срока, определенного в нем, то такой документ 

вступает в силу на территории Российской Федерации со дня его 

официального опубликования 
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Цель и принципы представления финансовых отчетов общего 

назначения: 

«Цель представления финансовых отчетов общего назначения 

формирует фундаментальную базу Концептуальных основ» [36]. Прочие 

аспекты Концептуальных основ - качественные характеристики полезной 

финансовой информации и присущие ей ограничения, связанные с затратами, 

концепция отчитывающейся организации, элементы финансовой отчетности, 

признание и прекращение признания, оценка, представление и раскрытие 

информации - логически вытекают из указанной цели. 

Цель представления финансовых отчетов общего назначения 

заключается в предоставлении финансовой информации об отчитывающейся 

организации, которая является полезной для существующих и 

потенциальных инвесторов, заимодавцев и прочих кредиторов при принятии 

ими решений о предоставлении данной организации ресурсов 

Многие существующие и потенциальные инвесторы, заимодавцы и 

прочие кредиторы не могут потребовать от отчитывающихся организаций 

предоставить информацию непосредственно им и для получения 

значительной части необходимой им финансовой информации должны 

полагаться на финансовые отчеты общего назначения. Следовательно, они 

являются основными пользователями, на которых ориентированы 

финансовые отчеты общего назначения 

Руководство отчитывающейся организации также заинтересовано в 

финансовой информации об организации. Однако руководству нет 

необходимости полагаться на финансовые отчеты общего назначения, 

поскольку оно может получить необходимую финансовую информацию из 

внутренних источников. Прочие группы пользователей, такие как 

регулирующие органы и общественность, не являющиеся инвесторами, 

заимодавцами и прочими кредиторами, также могут получить пользу от 

финансовых отчетов общего назначения. Однако такие отчеты 

ориентированы в первую очередь не на эти прочие группы пользователей. 
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«Согласно МСФО, предоставление пользователям информации 

является целью финансовой отчетности. Данная информация позволяет 

пользователю принимать взвешенные решения для улучшения 

экономических показателей и прогнозирования финансового положения 

организации» [34]. 

В финансовом отчете, информация считается достоверной только в том 

случае, если отчет выполнен по официальным стандартам. «Могут быть 

ситуации отступления от МСФО, но тогда все случаи отступления должны 

быть обоснованы» [33]. 

В значительной степени финансовые отчеты основываются на оценках, 

суждениях и моделях, а не абсолютно точном отображении экономических 

явлений. Концептуальные основы устанавливают принципы, лежащие в 

основе таких оценок, суждений и моделей. Данные принципы представляют 

собой цель, к которой стремится Совет и составители финансовых отчетов. 

Как в случае с большинством целей, достичь в полном объеме идеального 

представления финансовых отчетов в соответствии с видением, 

представленным в Концептуальных основах, вряд ли будет возможно, по 

крайней мере, в краткосрочной перспективе, поскольку для того, чтобы 

понять, принять и внедрить новые способы анализа операций и прочих 

событий, требуется время. Тем не менее, установление цели, к которой 

нужно стремиться, имеет определяющее значение для эволюции 

представления финансовых отчетов с целью повышения их полезности. 

Экспертиза проводится на безвозмездной основе юридическим лицом, 

определяемым в порядке, установленном Правилами определения 

экспертного органа, приведенными в приложении (далее - экспертный 

орган). Порядок участия экспертного органа в признании документов 

международных стандартов определяется настоящим Положением и 

соглашением, заключаемым между Министерством финансов Российской 

Федерации и экспертным органом. 

http://ivo.garant.ru/#/document/12185288/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/12183402/entry/10000
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Учет по методу начисления отражает эффект от операций, а также 

прочих событий и обстоятельств, оказанных на экономические ресурсы 

отчитывающейся организации и права требования к ней, в тех периодах, в 

которых этот эффект возник, даже если соответствующие денежные 

поступления и выплаты имеют место в другом периоде. Это важно, 

поскольку информация об экономических ресурсах отчитывающейся 

организации и правах требования к ней, а также об изменениях в данных 

экономических ресурсах и правах требования за период обеспечивает 

лучшую основу для оценки прошлых и будущих результатов деятельности 

организации, по сравнению с информацией о поступлениях и выплатах 

денежных средств за этот период. 

Информация о финансовых результатах отчитывающейся организации 

за период, отражением которого являются изменения в экономических 

ресурсах организации и правах требования к ней, отличные от тех, которые 

возникли при получении дополнительных ресурсов напрямую от инвесторов 

и кредиторов, является полезной при оценке способности организации 

генерировать чистые поступления денежных средств, применительно к 

прошлым и будущим периодам. Эта информация показывает, в какой мере 

отчитывающаяся организация увеличила доступные ей экономические 

ресурсы и, следовательно, свидетельствует о ее способности генерировать 

чистые поступления денежных средств в результате своей деятельности, а не 

в результате получения дополнительных ресурсов напрямую от инвесторов и 

кредиторов. Информация о финансовых результатах деятельности 

отчитывающейся организации за период также может помочь пользователям 

оценить деятельность руководства по ответственному управлению 

экономическими ресурсами организации. 

Форма представления информации и группировка элементов 

отчетности должны периодически поддерживаться. 

Информация о финансовых результатах деятельности отчитывающейся 

организации за период также может показывать, в какой степени такие 
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события, как изменения рыночных цен или процентных ставок, привели к 

увеличению либо уменьшению экономических ресурсов организации и прав 

требования к ней, тем самым повлияв на возможность организации 

генерировать чистые поступления денежных средств. 

Цель представления финансовых отчетов общего назначения 

заключается в предоставлении финансовой информации об отчитывающейся 

организации, которая является полезной для существующих и 

потенциальных инвесторов, заимодавцев и прочих кредиторов при принятии 

ими решений о предоставлении данной организации ресурсов, а также 

представления финансовых отчетов общего назначения формирует 

фундаментальную базу Концептуальных основ. Прочие аспекты 

Концептуальных основ - качественные характеристики полезной финансовой 

информации и присущие ей ограничения, связанные с затратами, концепция 

отчитывающейся организации, элементы финансовой отчетности, признание 

и прекращение признания, оценка, представление и раскрытие информации - 

логически вытекают из указанной цели. 

Для того чтобы финансовая информация была полезной, она должна 

быть уместной и правдиво представлять то, для представления чего она 

предназначена. Полезность финансовой информации повышается, если она 

является сопоставимой, проверяемой, своевременной и понятной. 

«В стандарте не указан конкретный формат предоставления 

информации в бухгалтерском балансе. В нем указывается минимум 

информации, которая должна быть включена в баланс» [10]. 

Структура финансовой отчетности в форме представления 

информации, предлагаемые стандартом, достаточно гибкая, что позволяет 

использовать ее в компаниях различных видов деятельности, а также 

составлять совместную отчетность. 
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1.3 Методика анализа бухгалтерской отчетности организации 

 

Инструмент оценки финансового состояния организации – это анализ 

бухгалтерской отчетности. Он позволяет выполнять контроль по реализации 

бизнес-планов, выявлять резервы организации, оценивать эффективность 

стратегий развития. 

Целью анализа отчетности – является  получение информации по 

деятельности организации, и по результатам можно принять уже 

обоснованные управленческие решения. «Результаты отчета будут 

использованы внутренними пользователями: руководителями, экономистами 

и внешними: партнерами, инвесторами, кредиторами» [5]. 

«Главными задачами анализа бухгалтерской отчетности организации 

являются: 

– объективная оценка экономического состояния; 

– выявление резервов для улучшения деятельности предприятия; 

– определение степени потенциальной угрозы банкротства; 

– оценка дивидендной политики и чистой прибыли; 

– обоснование инвестиционной политики; 

– продумывание конкретных шагов для улучшения экономического 

состояния компании» [3]. 

Отчет, который показывает финансовое положение организации, 

называется бухгалтерским балансом. Он является основной формой для 

анализа и отражает состояние денежных средств организации, причем 

отображает их в двух разрезах: по источнику формированию и по составу. 

«По источникам формирования, баланс обязательно включает в себя, 

абсолютные показатели» [3]. Анализ всегда начинается с абсолютных 

величин. Первым делом оцениваются хозяйственные процессы организации 

и экономические явления. Абсолютные показатели используются для 

получения средних и относительных величин, на которых  уже применяется 

метод сравнения. Финансовыми источниками средств, их размещением и 



26 
 

составом характеризуется финансовое состояние организации. Средствами 

для анализа абсолютных показателей являются вертикальный и 

горизонтальный методы. Основной характеристикой структуры актива 

бухгалтерского баланса является отношение оборотных и внеоборотных 

активов организации. По данному отношению составляется аналитический 

баланс, который является основой для анализа и показывает большую 

наглядность и является менее трудоемким для анализа. 

Масштабы деятельности, отраслевая принадлежность, особенности 

взаимоотношений с покупателями и заказчиками, инфраструктура 

хозяйственных операций и др., являются факторами развития организации. 

Эти факторы бухгалтерского баланса влияют на соотношение оборотных и 

внеоборотных активов, а также на общую структуру актива баланса. 

Вертикальный анализ используют для изучения структуры 

бухгалтерского баланса. Он позволяет дать полную оценку организации 

через оценку сегментов этой организации, т.е. рассчитать удельный вес 

каждой позиции, изменения в этой позиции по отношению ко всей 

организации. Также сюда относится определение структуры средств и их 

источников и изменения, что в них произошли. Далее рассчитываются 

показатели баланса за один год, в выводах отражается значимость тех или 

иных позиций, а также изменение структуры активов. По данным таблицы 

строятся графики и диаграммы на начало и конец года (отчетного периода). 

В свою очередь, для оценки темпов роста или снижения каждого 

сегмента, за определенный период, используется горизонтальный анализ.  

За счет источников (собственных и заемных источников капитала), а 

также за счет оборотных средств, организация может приобретать 

нематериальные активы и оборотные средства. Данные о динамике 

соотношения заемных и собственных средств являются основой для анализа 

структуры источников средств организации. «Важным показателем 

финансовой устойчивости организации является величина собственных 

оборотных средств» [13]. 
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Изменения в структуре прибыли анализируются методом 

вертикального и горизонтального анализа. Прибыль (убыток) или 

финансовый результат представляет собой прирост (уменьшение) 

собственного капитала организации за отчетный период, полученный в 

результате финансово-хозяйственной деятельности организации.  

«Прямой метод – метод основанный на определении притока и оттока 

денежных средств и является важным методом анализа движения средств. В 

его основе лежит выручка от реализации продукции и оказанных услуг» [28]. 

Прямой метод показывает достаточность для уплаты обязательств 

организации, а также возможность использования средств в инвестиционной 

деятельности. По результатам анализа появляется возможность сделать 

вывод об увеличении (уменьшении) общей суммы денежных средств, об 

изменении структуры поступивших денежных средств. Также появляется 

возможность построить различные графики и диаграммы по денежным 

потокам в разных сегментах деятельности в рамках отчетного периода. 

«При помощи разновидности методов анализа отчетности мы можем 

определить  изменение показателей отчета и осовные показатели финансов 

организации» [31]. 

«Анализ бухгалтерской отчетности следует начать со следующих 

действий: 

– составление бухгалтерской отчетности; 

– определение целей и задачи анализа; 

– определение целевой аудитории» [28]. 

«Компании при оценке отчетности используют несколько методов 

анализа: 

– горизонтальный анализ; 

– вертикальный анализ; 

– коэффициентный анализ; 

– прочтение отчетности; 

– трендовый анализ; 
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– финансовые коэффициенты» [32]. 

Прочтение отчетности, является одним из методов анализа, которые 

основываются на изучении абсолютных показателей. Метод является 

трудозатратным. 

Трендовый анализ является помощником в определении и 

прогнозировании изменений в данных бухгалтерской отчетности  

Финансовые коэффициенты обязательная часть анализа. Они 

показывают финансовое состояние учреждения. 

Сравнение данных на отчетную дату с данными за аналогичный период 

в прошлом проводится с помощью горизонтального анализа и позволяет 

формировать  финансовую отчетность (квартальный анализ или годовой 

анализ данных). 

Чтобы оценить динамику показателя, мы рассматриваем темп роста, 

который показывает, во сколько раз вырос показатель. Для этого используйте 

следующую формулу 1: 

 

Темп роста = Отчетный год ÷ Предшествующий год ∙ 100%  (1) 

 

Вертикальный анализ – это определение доли каждого финансового 

показателя в общем результате за отчетный период. 

Коэффициентный анализ помогает оценить определенные аспекты 

финансовых показателей компании. Полученные результаты сравниваются 

со стандартами или средними показателями других компаний в той же 

отрасли. 

При проведении коэффициентного анализа применяются несколько 

групп коэффициентов. 

Коэффициент рентабельности – рентабельность является показателем 

эффективности деятельности любой компании. Группа включает в себя 

различные показатели прибыльности. Основываясь на этих коэффициентах, а 

также используя параметры операционной деятельности, можно сделать 



29 
 

вывод о том, рационально ли компания использует свои ресурсы для 

получения и увеличения стоимости акций. 

Коэффициенты платежеспособности: 

– коэффициент текущей ликвидности. Это отношение всей суммы 

текущих активов, включая запасы и незавершенное производство, 

к сумме краткосрочных обязательств. Исходные данные для расчета 

содержит бухгалтерский баланс компании. Коэффициент показывает 

возможность компании погашать краткосрочные обязательства 

при помощи оборотных активов. Чем меньше значение 

коэффициент ликвидности, тем хуже платежеспособность 

предприятия; 

– коэффициент быстрой ликвидности предприятия. Рассчитывают 

коэффициент в части текущих активов — денежных средств, легко 

реализуемых ценных бумаг и дебиторской задолженности, которые 

сопоставляют с текущими обязательствами. Коэффициент показывает, 

сможет ли компания погасить обязательства, если положение станет 

критическим; 

– коэффициент абсолютной ликвидности. Показывает, какая доля 

краткосрочных обязательств будет покрыта за счет абсолютно 

ликвидных активов — денежных средств и эквивалентов в виде 

рыночных ценных бумаг, депозитов. Высокое значение коэффициента 

говорит о свободных денежных средствах, которые можно 

использовать для развития бизнеса; 

– коэффициент маневренности собственного капитала. Показывает, 

какую часть своих средств организация использует, чтобы 

поддерживать свою деятельность. Высокое значение показателя 

говорит о том, что состояние компании хорошее, она платежеспособна. 

В таблице 2 представлены формулы расчета коэффициента 

рентабельности. 
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Таблица 2 – Формулы расчета коэффициента рентабельности 

 

Наименование Формула 

Коэффициенты 

рентабельности 
R =

Прибыль (чистая, балансовая)

производственный показатель
 

Коэффициент общей 

рентабельности 
Кор =

прибыль (убыток) до налогооблажения

выручка
× 100% 

Коэффициент 

рентабельности продаж Крп =
Прибыль (убыток) от продаж

выручка (нетто) от продаж
× 100% 

Коэффициент 

рентабельности активов 
Крк =

чистая прибыль (убыток) 

капитал 
× 100% 

Крк =
валовая прибыль 

капитал
× 100% 

Коэффициент 

рентабельности 

производства 

Крз =
балансовая прибыль (убыток) 

себестоимость
× 100% 

 

Коэффициент финансовой устойчивости, который помогает 

спрогнозировать платежеспособность организации в долгосрочной 

перспективе, а также показать степень зависимости от внешнего 

финансирования. Для расчета данного коэффициента требуются данные 

бухгалтерского баланса.  Комфортное значение для данного коэффициента 

является промежуток от 0,8 до 0,9. 

Коэффициент платежеспособности – показывает возможность фирмы 

оплачивать свои обязательства (краткосрочные и долгосрочные). 

Нормальным значением считается больше или равно 0,5. 

Коэффициент оборачиваемости – это показатель интенсивного 

использования активов и обязательств, а так же какое количество оборотов, 

нужно для окупаемости или погашения капитала организации. 

Определенного значения данного показателя не выявлено. 

В анализе бухгалтерской отчетности существуют три приема. 

«Группировка – качественный анализ финансовой отчетности 

компании предполагает использование этого метода. Благодаря ему можно 

лучше понять, в чем суть изучаемых факторов и процессов, 
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систематизировать аналитические материалы, выявить и задействовать 

резервы повышения эффективности работы предприятия» [26]. 

Выделение узких мест - выделяя возможные проблемные моменты при 

анализе финансовой отчетности, специалисты выявляют области или виды 

ресурсов, которые препятствуют успешному развитию компании, а также 

резервы, имеющие решающее значение для улучшения показателей. «Если в 

первую очередь изучаются узкие места, то анализ финансовой отчетности 

становится более эффективным и оперативным, а экспертам удается прийти к 

более объективным выводам» [26]. Кроме того, снижаются затраты на 

рабочую силу, что также немаловажно. 

В основу экономико-математической модели положены выявление, 

оценка и прогнозирование влияния факторов на изменения результативных 

показателей. Один из способов систематизации факторов – создание 

детерминированных факторных моделей, т.е. представление изучаемого 

объекта (результата) в виде произведения, частного от деления, 

алгебраической суммы. При моделировании используют различные методы: 

удлинения, сокращения, расширения. Классическим примером применения 

метода расширения является широко известная модель 

Дюпона (многофакторная модель рентабельности активов), которую можно 

представить в виде мультипликативной связи и получить влияние факторов.  

«Для предприятий сезонного характера расчет потока денежных 

средств является важнейшим инструментом финансового анализа. Он 

показывает совершение платежей для уплаты долга, а также прибыль 

денежных средств. Это позволяет определить потребности организации в 

дополнительных средствах, а также являются ли потребности 

долгосрочными или краткосрочными» [4]. 

«К специфическим методам анализа можно отнести: 

– анализ текущих инвестиций, который позволяет оценить влияние 

роста продаж на потребность в финансировании и способность 

предприятия увеличивать реализацию; 
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– анализ устойчивого роста, который помогает определить 

способность предприятия расширять продажи без изменения доли 

заимствованных средств; 

– анализ чувствительности, который использует однотипные 

сценарии для выявления наиболее уязвимых мест предприятия; 

– отраслевой фактор, который учитывает непостоянство потоков 

наличности предприятия-заемщика в сравнении с движением средств 

других предприятий данной отрасли» [4]. 

В зарубежной практике финансового анализа оценка потенциала имеет 

большое значение для оценки роста организации. Она позволяет более точно 

оценить финансовую ситуацию организации, сделать прогноз и принять 

правильное обоснованное решение управлением организацией.  

«К основным типам моделей, используемых в анализе, относятся: 

– дескриптивные – модели описательного характера, основанные 

на использовании информации бухгалтерской отчетности; 

– предикативные – модели прогностического характера, 

используемые для построения текущих и перспективных прогнозных 

оценок; 

– нормативные – модели сравнения фактических результатов с 

ожидаемыми, используемые в основном во внутреннем финансовом 

анализе» [8]. 

Кроме того, в настоящее время экономический анализ включает в себя 

большую совокупность различных способов и приемов, относящихся к 

данной науке и заимствованных из других наук. 

Для проведения оценки изменения уровней объекта используется 

индексный метод. Он позволяет определить факторы, по причине изменения 

которых, были изменены показатели объекта, а также позволяет определить 

влияние этих показателей на оценку его элементов. 

Логико-экономические методы.  Относительные величины, при анализе 

динамики, рассчитываются на основании абсолютных величин. Такая 
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процедура экономического анализа использует логико-экономические 

методы. Общие тенденции развития процессов определяются средними 

величинами, а систематизация явлений и их классификация, а также 

нахождение причинно-следственных связей определяется процедурой 

сравнения. 

Исходные данные, алгоритмы обработки, результаты, используются на 

всех этапах анализа для наглядного отображения. Также группировка этих 

данных является основой для составления аналитических таблиц для каждого 

этапа. 

«Одним из самых информативных и распространенных инструментов 

анализа является индексный метод, основанный на относительных 

показателях, с помощью которого можно оценить изменение уровня объекта 

исследования; решить классическую аналитическую задачу выявления роли 

факторов в изменении результативного показателя, оценить влияние 

изменения каждого структурного элемента показателя на его общую 

величину» [3]. 

Одним из методов детерминированного факторного анализа является 

метод цепных подстановок – элиминирование воздействия всех факторов, 

кроме одного, на результат при строго функциональной зависимости. 

Балансовый метод отражает соотношения взаимосвязанных и 

уравновешенных показателей, итоги которых должны быть тождественны. 

Эффективность экономического анализа проще всего показать, используя 

графический метод (диаграммы и графики). Изображение показателей 

выполняют функцию наглядности и доступности для восприятия 

результатов. 

Балансовый прием - чаще всего при анализе финансовой отчетности 

используется балансовый метод. Это становится еще более эффективным, 

когда они изучают движение запасов, финансовых активов, дебиторской 

задолженности и пассивов, определяют остатки на конец года с учетом 

остатков на начало года, оценивают доходы и износ резервов в течение года. 
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Таким образом, финансовое состояние организации определяется на 

основе анализа финансовой отчетности. 

В ходе полученной информации в данной главе можно сделать выводы 

о том, что бухгалтерская отчетность является важнейшим элементом 

хозяйственно-финансовой деятельности, которая несет в себе информацию о 

финансовом положении организации за определенный период. Составление 

отчетности в организациях нужно не только для проверяющих органов, но и 

для самих учредителей организации, чтобы отследить динамику 

эффективности предприятия. При своевременном проведении анализа 

бухгалтерской отчетности, можно выявить ступени кризисного состояния 

организации и принять меры по улучшению финансового состояния. В 

нынешнее время существуют несколько методов проведения анализа 

финансовой отчетности, каждый из которых несет в себе информацию о 

финансово-экономическом состоянии организации. 
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2 Порядок формирования бухгалтерской отчетности ГБУЗ СО 

«Самарская больница № 10» 

 

2.1 Технико-экономическая характеристика предприятия 

 

ГБУЗ СО Самарская больница № 10 основана в 1946 году и 

обслуживает 74.000 взрослого и детского населения, проживающих в 

Куйбышевском районе, Сухая Самарка, п.Волгарь. 

У ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» направление деятельности 

основано на качестве и быстроте обслуживания пациентов Куйбышевского 

района. В ГБУЗ СО СГБ № 10 работает 814 человек. В таблице 3 

представлены главные показатели экономической деятельности учреждения 

за 2022г. 

 

Таблица 3 – Основные экономические показатели деятельности, руб. 

 

Наименование 

показателя 

Деятельность 

целевыми 

средствами 

Деятельность по 

государственному 

заданию 

Приносящая 

доход 

деятельность 

Итого 

1 2 3 4 5 

Доходы  1140426,55 12603203,81 399956274,72 413699905,08 

Прочие доходы 1140426,55 10542235,54 5482635,28 17165297,37 

Расходы 1140426,55 26583743,88 406054953,44 433779123,87 

Операционный 

результат до 

налогообложения  

0,00 -13980540,07 -6098678,72 -20079218,79 

Резервы предстоящих 

расходов 

0,00 -57735,13 -2608995,86 2666730,49 

Операции с 

нефинансовыми 

активами 

0,00 -13485149,11 -3037926,86 -16523075,97 

Операции с 

финансовыми 

активами и 

обязательствами  

0,00 -553126,09 -5669747,22 -6222873,31 

Операции с 

финансовыми 

активами  

0,00 -584705,97 -4174551,81 -4759257,78 

Операции с 

обязательствами  

0,00 -37579,88 1495195,41 1463615,53 
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Вывод: из данных таблицы 3 следует, что за период 2022 года доход 

учреждения составил 413699905,08 рублей. На данный результат повлияло 

поступление денежных средств от деятельности целевым финансированием, 

деятельности по государственному заданию, а также от деятельности 

приносящий доход. Из данных анализа мы можем наблюдать, что расходы 

предприятия превысили доходы, таким образом, операционный результат до 

налогообложения составил -20079218,79. Данные изменения прослеживаются 

на графике (рисунок 1)  

 

 

 

Рисунок 1 – Динамика показателей деятельности ГБУЗ СО «Самарская 

городская больница №10»  

 

Из данных рисунка 1 видно, что наибольшая сумма поступлений 

приходит от деятельности приносящий доход. Расходы за 2022 год 

превысили доходы, таким образом, операционный результат до 

налогообложения получился отрицательным. 

В состав ГБУЗ СО СГБ № 10 входят поликлиническое отделение №1, 

поликлиническое отделение №2, детская поликлиника, женская 

консультация, лаборатория, диагностическое отделение, отделение 

медицинских осмотров, центр здоровья, дневные стационары 

педиатрического, терапевтического, неврологического, акушерского 
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профиля, отделение восстановительного лечения, стационар на дому, 

стационары круглосуточного пребывания терапевтического, 

неврологического, гинекологического, хирургического, урологического, 

травматологического, нейрохирургического профилей, роддом, 

физиотерапевтическое отделение. Организационная структура организации 

представлена на рисунке Г.1. 

 

2.2 Порядок формирования бухгалтерской отчетности ГБУЗ СО  

«Самарская городская больница №10»  

 

В связи с тем, что ГБУЗ СО «Самарская городская больница № 10», не 

является учреждением, которое производит готовую продукцию, то 

организация в своей работе основывается на законах о бюджетном ведении 

учета, утвержденных Минфином РФ № 25н от 10.02.2006г.  

Средства в ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10», поступают 

из бюджета. Главной задачей у учреждения является отработка данных 

денежных средств. Бухгалтерия в ГБУ СО «Самарская городская больница 

№10» в данном учреждении имеет в большой степени контрольные задачи в 

учётной работе и должна отслеживать правильное отражение приходных 

финансовых документов. 

Ведение отчетности в бухгалтерии ГБУ СО «Самарская больница 

№10», является одной из частиц общей системы учета, отражая все операции, 

которые заложены в расходы и доходы организации. А также формирует 

отчетность, которой указывает выполнения задания по целевому или 

субсидийному финансированию. 

В ГБУ СО «Самарская городская больница №10», не исключены и 

допущения изменений в отчетности бухгалтерии, если в ходе проверки 

данных документов были найдены несостыковки, на зачет между статьями 

активов и пассивов, статьями прибылей и убытков, кроме случаев, когда 
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такой зачет предусмотрен правилами, установленными нормативными 

актами, является недопустимым. 

Ответственными за организацию бухгалтерского и налогового учета 

являются: 

– Главный врач ГБУЗ СО СГБ № 10 – за организацию учета, за 

соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных 

операций; 

– Главный бухгалтер – является ответственным лицом при 

составлении учетной политики, за формирование графика 

документооборота, обеспечивает контроль за отражением на счетах 

всех хозяйственных операций, за представление полноценной 

отчетности бухгалтерской и налоговой отчетности в срок.  

Самарская городская больница № 10 ведет бухгалтерский учет активов, 

пассивов и хозяйственных операций в рублях и копейках, отчет о 

проделанной работе, статистические отчеты и оперативную информацию, 

составленную в тысячах рублей. Бухгалтерский учет осуществляется 

бухгалтерской службой учреждения. Налоговый учет ведется бухгалтерской 

службой учреждения. Данные первичных учетных документов, проверенных 

и принятых к учету, систематизируются в хронологическом порядке. В 

хронологическом порядке выбираются источники за каждый отчетный 

период, первичные бухгалтерские документы, созданные на бумажном 

носителе, связаны с соответствующими журналами транзакций. Информация 

хранится с помощью программного продукта "1С Бухгалтерия 8". 

При составление бухгалтерской отчетности ГБУЗ СО «Самарская 

городская больница №10» проводит подготовительную работу: 

– происходит инвентаризация; 

– составляется порядок исправления ошибок, которые найдены до 

подписания отчетов; 

– производит закрытие счетов, составляя при этом достоверную 

отчетность. 
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Первоначальные документы ГБУЗ СО «Самарская городская больница 

№10», подлежат отправке и хранению в архиве учреждения. Хранение 

первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета и 

бухгалтерской отчетности осуществляется в сроки, установленные в 

соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но 

не менее пяти лет. 

В ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» пользуются 

правилами формирования отчетности: 

– соблюдают достоверность информации, которую вносят в отчет; 

– учитывают и показывают в отчете данные всех подразделений 

учреждения; 

– отслеживают, чтобы формы сдаваемой отчетности являлись 

актуальными на дату публикации; 

– отчет формируют на русском языке; 

– обязательно проверяют, что в сдаваемой отчетности присутствуют все 

нужные данные; 

– подписывают документацию у руководителя организации; 

– отчетность формируется в утвержденные даты. 

Для того, чтобы удостовериться в показателях отчетов и точности 

заполнения документации, сотрудники бухгалтерии ГБУЗ СО «Самарская 

городская больница №10», проводят ряд действий, которые утверждены в 

бухгалтерском отделе ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10». 

Первым делом сотрудники проверяют объем полученных документов 

от подразделений и ответственных лиц, а также проверяют наличие всех 

документов в отраженном бухгалтерском учете. При отсутствие каких – либо 

документов, специалист в экстренном порядке должен восстановить 

недостающий материал. После этого сотрудник бухгалтерии ГБУЗ СО 

«Самарская городская больница №10», должен убедиться в том, что все 

первичные документы внесены в систему 1С.  
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После этого ответственные лица проводят инвентаризацию имущества 

и состояние денежных обязательств. Всю информацию по проведенной 

инвентаризации и полученные результаты вносятся в программу 1С. 

ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» ежегодно производит 

оценку имущества на основе приближенных к рыночным ценам на 

определенные объекты, а также в бухгалтерском учете учреждения вносится 

первоначальная стоимость объектов. Конкретно переоцениваются только 

основные средства и нематериальные активы.  

Следующим действием бухгалтер производит проверку и контроль 

правильного бухгалтерского учета по отраженным операциям, производит 

подсчет оборота и показывает итого сальдо. Чтобы проверить данную 

информацию сотруднику ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10», 

необходимо составить оборотно-сальдовые ведомости, при выведении 

данных, в которых остатки и обороты точно соответствуют и показывают 

качественно сформированные данные на счетах учета бухгалтерии. После 

этого производится закрытие счетов.  

При закрытии счетов в ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» 

существует определенный порядок. В первую очередь происходит закрытие 

счетов, по которым учитывают произведенные услуги организации. Счета, 

которые закрывают в последнюю очередь, несут в себе соотношение в 

расчетах, которые вычитаются из предыдущих закрытых счетов. 

ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» в своей бухгалтерской 

отчетности производит реформацию баланса, формируя тем самым чистую 

прибыль или убыток.  

Точность заполненных данных в бухгалтерской отчетности 

проверяется, для того, чтобы не пропустить ошибки. При наличии какой-

либо ошибки, данные исправляются и отдаются на проверку главному 

бухгалтеру, с указанием даты исправления. 

Предоставление отчетности ГБУЗ СО «Самарская городская больница 

№10», производится в строгие сроки. Квартальный отчет больница сдает в 
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течении тридцати дней по окончании отчетного квартала, а отчеты за год 

предоставляются в срок – девяносто дней по окончании проверяемого года. 

Учредителям и проверяющим органам, ГБУЗ СО «Самарская городская 

больница №10», сформированную и подписанную отчетность отправляет в 

электронном виде, через специальные программы или электронную почту.   

Учреждение отправляет документы финансового отчета на бумажных 

носителях и (или) в виде электронного документа, с предоставлением на 

электронных носителях, и обязательным обеспечением защиты информации 

в соответствии  с законодательством Российской Федерации.  

Формирование отчетности производится в утвержденные даты: 

ежемесячная отчетность формируется ежемесячно - в первый день месяца, 

следующего за отчетом. Ежеквартальная – 1-го числа после каждого 

квартала. Отчетным годом является календарный год. 

В состав отчетности ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» 

входят: 

– бухгалтерский баланс; 

– отчет о движении денежных средств учреждения; 

– отчет о финансовых результатах деятельности. 

Отчетность подписывается главным врачом и главным бухгалтером. 

Формы бюджетной отчетности, содержащие плановые и аналитические 

показатели, кроме того, подписываются руководителем финансово-

экономической службы. 

В случае ведения бюджетного учета на договорных началах 

специализированной организацией или централизованной бухгалтерией 

бюджетная отчетность подписывается руководителем обслуживаемого 

учреждения, руководителем и главным бухгалтером специализированной 

организации, централизованной бухгалтерии, осуществляющей бюджетный 

учет и формирующей бюджетную отчетность. 

В случае, когда данные по отдельным показателям не имеют числового 

значения, соответствующие графы заполняются прочерком. 
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Учредителем в ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» 

является Министерство здравоохранения Самарской области. Именно 

данный учредитель распределяет финансирование в учреждение и формирует 

целевое задание для больницы. 

Изучив порядок составления бухгалтерской отчетности в ГБУЗ СО 

«Самарская городская больница №10», а также рассмотрев её основные 

экономические показатели за 2022 год можно сделать выводы, что основное 

поступление денежных средств в учреждение приходится от средств 

приносящей доход деятельности. В связи с тем, что ГБУЗ СО «Самарская 

городская больница №10», является бюджетным учреждением, учредителем 

которого Минздрав Самарской области, финансирование данной 

организации происходит за счет бюджетных средств. Бухгалтерский учет для 

данной организации является частью системы учета в учреждении, которая 

несет в себе всю нужную информацию о расходах и доходах учреждения. 

Ответственность за достоверную информацию, отраженную в бухгалтерской 

отчетности несет главный бухгалтер.  
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3 Анализ бухгалтерской отчетности ГБУЗ СО «Самарская 

городская больница №10» 

 

3.1 Анализ показателей бухгалтерской отчетности 

 

Инвестиционной и финансовой деятельностью ГБУЗ СО «Самарская 

больница №10» занимается руководство. От его действий зависит величина и 

структура имущества, а также источники его формирования. В бухгалтерской 

отчетности отражены все результаты действия руководства организации. В 

бухгалтерской отчетности организации содержатся все необходимые 

сведения для проведения финансового анализа. Финансовым анализом 

называют комплекс мер по накоплению, переработке и анализу информации, 

касающейся финансов предприятия. 

«Финансовый анализ выполняется для того, чтобы принять 

обоснованные управленческие решения» [9]. 

В ГБУЗ СО «Самарская больница №10» проводится внешний и 

внутренний анализ: 

– внутренним анализом занимаются сотрудники, используя более 

широкую базу (не только данные открытой отчетности, но и 

специфическую внутреннюю отчетность) и большую степень детализации 

(то есть изучается не только общий результат, но и локальные показатели 

отдельных подразделений). Итоги такого анализа не предоставляются 

общественности и данные могут быть достаточно специфическими, в них 

отражаются не только результаты, но и механизмы, которые к ним 

привели; 

– внешний анализ выполняется сторонними специалистами 

контролирующих органов (Министерство здравоохранения). Отчет 

используется для оценки организации и ее дальнейшего финансирования. 

Новой тенденцией является изучение финансового состояния 

медицинского учреждения, которое только развивается в последнее время. 
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При финансировании из бюджета, которое является точной гарантией 

поступления денежных средств в организацию, анализ финансового 

состояния учреждения ранее не имел смысл. Теперь своевременная проверка 

финансового состояния организации является залогом ее успеха и 

своевременного выявления, каких – либо недостающих финансовых 

возможностей. Данные бухгалтерской отчетности позволяют получить 

обобщенную оценку финансового состояния предприятия, 

характеризующегося размещением активов и их источников. Поэтому для 

первоначального анализа обычно составляют аналитический баланс, который 

позволяет произвести анализ структуры и динамики активов и источников их 

формирования. Для этих целей обычно составляют сводные таблицы – 

«аналитический баланс». Аналитический баланс ГБУЗ СО «Самарская 

больница №10» за 2021 – 2022 г. представлен в таблице 4. 

 

Таблица 4 – Аналитический баланс 

 

Статьи баланса 

 

на 31.12.2021 на 31.12.2022 Изменение 

сумма 

тыс.руб. 

удел. 

вес % 

сумма 

тыс.руб. 

удел. 

вес % 

сумма 

тыс.руб. 

удел. 

вес% 

Актив 

Непроизводственные 

активы  41670938,46 52,25 41670938,46 82,56 0 30,31 

Материальные 

запасы 29613468,63 47,75 30970724,39 17,44 1357255,76 -30,31 

Итого баланса  62009620,20 100,00 50473180,94 100,00 -11536439 0,0 

Пассив 

Обязательства  23886886,67 38,52 26211540,53 51,93 2324653,86 13,41 

Финансовый 

результат 596209734,33 61,48 24261640,47 48,07 

-

571948094 -13,41 

Итого баланс  62009620,20 100,00 50473180,94 100,00 -11536439 0 

 

Из данных таблицы 4 следует, что стоимость имущества предприятия 

уменьшается на 11536439 рублей за счет амортизации основных средств. 

Данные изменения вызвали структурные сдвиги. Удельный вес 
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непроизводственных активов увеличивается на 30,31 %. В составе пассивов 

наибольший рост наблюдается в обязательствах на 2324653,86 рублей.  

Снижение наблюдается по структуре в финансовых результатах на 

571948094 рублей (- 13,41% соответственно). Для более подробной оценки 

предприятия проведем анализ движения денежных средств учреждения 

В таблице 5 представлен анализ денежных средств учреждения ГБУЗ 

СО «Самарская городская больница №10»  

 

Таблица 5 – Анализ денежных средств, руб. 

 

Показатель 2021 г. 2022 г. Изменения 

А 1 2 3(2-1) 

Приток по текущим 

операциями  

0,00 405823149,22 405823149,22 

Отток по текущим 

операциями  

0,00 405541547,99 405541547,99 

Сальдо по текущим 

операциям  

0,00 281601,23 281601,23 

Приток по инвестициям  0,00 10345,00 10345,00 

Отток по инвестициям  0,00 64343106,16 64343106,16 

Сальдо по инвестициям  0,00 -64332761 -64332761 

Приток по финансовым 

операциям  

0,00 0,00 0,00 

Отток по финансовым 

операциям  

0,00 0,00 0,00 

Сальдо по финансовым 

операциям  

0,00 0,00 0,00 

 

Из данных анализа можно сказать, что наибольшие поступления у 

учреждения приходят по текущим операциям.  Выбытие денежных средств 

по инвестиционным видам деятельности превысило сумму поступлений, 

таким образом, сальдо по данному виду деятельности получилось 

отрицательным и составило  -64332761рублей. 
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3.2 Рекомендации по решению выявленных проблем и оценка их 

эффективности 

 

ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» является бюджетным 

медицинским учреждением, основным её доходом являются средства, 

приносящие доход деятельности, второстепенными являются средства 

целевого субсидирования и средства по государственному заданию. 

Изучив бухгалтерскую отчетность ГБУЗ СО «Самарская городская 

больница №10» были выявлены основные проблемы финансового состояния 

предприятия: 

– превышение расходов денежных средств учреждения по 

инвестиционным видам деятельности; 

– отсутствие постоянного контроля за расходом целевых средств 

учреждения; 

– несоблюдение смет и расходов, которые привели к повышенным 

расходам; 

– уменьшение потока посещения пациентов, что приводит к 

невыполнению государственного задания; 

– отрицательные показатели с нефинансовыми активами; 

– отрицательный показатель по операциям с финансовыми активами. 

На основе выявленных проблем, данному учреждению рекомендуются 

меры их предотвращения, которые помогут улучшить финансово-

экономическое состояние предприятия. В первую очередь учреждению 

рекомендуется улучшить систему контроля в учреждении за точным 

соблюдением выполнения заложенных смет на отчетный период. Данный 

контроль будет гарантией рационального распределения и использования 

финансов учреждения. Но нужно учитывать, что участниками контрольной 

функции должны являться не только главный врач и главный бухгалтер, но и 

сотрудники учреждения. Введение данного вида контроля будет 

способствовать своевременно находить неточности и ошибки, а также при 
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необходимости предотвращать потери в бюджете данного учреждения. Для 

того, чтобы работа в данной сфере была эффективная, рекомендуется 

распределить данные полномочия между отделами организации в 

соответствии с ролью в финансово-хозяйственной деятельности в ГБУЗ СО 

«Самарская городская больница №10». Утверждение и создание данного 

контроля должно произойти в несколько этапов: 

– произвести организацию контроля внутри учреждения; 

– разработать и утвердить соответствующую документацию; 

– обозначить основные задачи, которые будут проверяться; 

– утверждение ряда вопросов подлежащие внутреннему контролю; 

– ознакомить всех ответственных лиц с нужной информацией; 

– подписать данный документ у руководителя организации.  

Далее рассмотрим все действия по формированию внутреннего 

контроля в организации более подробно. 

В начале руководитель ГБУЗ СО «Самарская городская больница 

№10», должен произвести выбор структуры организации внутреннего 

контроля. В данной ситуации это может быть, как отдельное структурное 

подразделение либо распределение обязанностей на действующих 

сотрудников учреждения. После этого должна быть разработана 

документация, которая несет в себе нужную информацию об ответственных 

лицах, а также их обязанностях. Для того чтобы донести эту информацию до 

ответственных сотрудников, нужно будет разработать должностные 

инструкции, в которых указать всю ответственность во время проведения 

данного контроля, функциональность и обязанности. 

В момент решения и утверждения вопросов, которыми будут 

заниматься ответственные лица, проводящие контроль, нужно учитывать 

контроль в эффективном использование денежных средств учреждения 

поступившим с бюджета. При необходимости надо добавить внеплановые 

действия по устранению неэффективного использования денежных средств, 

поступивших с бюджетного финансирования. 
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При формировании контрольных мероприятий в учреждении нужно 

учитывать необходимость в проверке результатов деятельности учреждения, 

проведение инвентаризации, экспертиз. Данные меры помогут проверить 

точное соответствие данных в бухгалтерском учете в соответствии с 

фактическим состоянием. 

А также рекомендуется разграничить обязанности проверки у 

ответственных лиц, тем самым улучшить точность проверки и не допустить 

повышенной нагрузки у сотрудников. В данном виде контроля 

предусмотрено получение нужной информации лицам уполномоченным в 

данном материале в любое время. 

Формирование внутреннего контроля в учреждении, даст возможность 

достижения целей, которые стоят перед городской больницей, а также 

своевременно вычислить опасность, которая способна привести к 

невыполнению необходимых задач. 

Тем самым введение данного контроля в ГБУЗ СО «Самарская 

городская больница №10» по данной схеме, даст возможность своевременно 

изучать результаты деятельности, принимать вовремя решения по 

непредвиденным обстоятельствам, в процессе функционирования ГБУЗ СО 

«Самарская городская больница №10».  Такой контроль в первую очередь 

будет полезен для главного врача и главного бухгалтера, так как эти 

сотрудники являются максимально ответственными лицами учреждения. 

Следующим не мало важным отрицательным показателем учреждения 

является уменьшение потока посещения пациентов, что привело финансовый 

результат к отрицательному, так как доход был получен в неполном 

запланированном размере, а расходы были произведены согласно смете. 

Чтобы результат в дальнейшем был положительный, рекомендуется 

административным сотрудникам усовершенствовать рекламу, с целью 

увеличения пациентов. 

В связи с тем, что основной доход у учреждения происходит за счет 

финансирования из бюджета, правильнее будет подать заявку на целевое 
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субсидирование. Субсидия даст возможность расширить сферу 

обслуживания населения и получить возможность закупки нового 

оборудования. Но для того, что получить максимально возможную сумму 

при финансировании, нужно укомплектовать медицинский персонал, а также 

провести повышение квалификации для текущих сотрудников, тем самым 

расширить сферу деятельности. Данное действие поможет учреждению 

увеличить сумму финансирования за счет целевого назначения. 

Учреждению рекомендуется вовремя проводить анализ доходов и 

расходов, с целью своевременного сокращения расходов при отрицательном 

финансовом результате.  

При своевременном проведении анализа данных бухгалтерского учета, 

учреждение сможет своевременно увидеть финансовое состояние компании. 

ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10», рекомендуется уделить 

внимание дебиторской задолженности, так как наличие данного показателя 

направляет на освобождение средств, которые могли, были быть учтены в 

нужных предстоящих расходах учреждения.  

Подводя итоги проведенного анализа бухгалтерской финансовой 

отчетности ГБУЗ СО «Самарская городская больница №10» можно сделать 

выводы, что финансирование учреждения происходит за счет бюджетных 

средств. Обобщенная характеристика финансового состояния предприятия 

проводится на основе бухгалтерской отчетности. 

На основе данных анализа отчетности выявлено, что расход денежных 

средств по инвестиционным видам деятельности превысил доход по 

основному виду источника финансирования. А основным поступлением 

дохода, являлись средства от деятельности организации. Это показывает 

потребность пациентов в платных услугах данного учреждения. На основе 

данных проведенного анализа бухгалтерской отчетности, были 

рекомендованы меры по решению выявленных проблем. 
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Заключение 

 

Данные о финансовом и об имущественном положении организации, и 

о результатах ее хозяйственной деятельности относятся к системе единой 

бухгалтерской отчетности. Формирование данной отчетности производится 

на основе показателей бухгалтерского учета. 

При составлении статической отчетности организации нужно 

регламентироваться показателями бухгалтерского, статистического и 

оперативного учета, ведь данная отчетность будет являться расшифровкой 

финансово- хозяйственной деятельности организации. 

В ходе выполнения бакалаврской работы был проведен: 

– анализ аналитического баланса ГБУЗ СО «Самарская городская 

больница № 10» за 2021 – 2022 г; 

– анализ денежных средств учреждения ГБУЗ СО «Самарская 

городская больница № 10». 

Для достижения поставленной цели были выполнены задачи: 

– изучен состав и содержание бухгалтерской отчетности организации; 

– изучен порядок формирования бухгалтерской отчетности ГБУЗ СО 

«Самарская городская больница № 10»; 

– проведен анализ бухгалтерской отчетности; 

– разработаны мероприятия по улучшению финансового состояния 

организации. 

За период 2022 года доход учреждения составил 413699905,08 рублей. 

На данный результат повлияло поступление денежных средств от 

деятельности целевым финансированием, деятельности по государственному 

заданию, а также от деятельности приносящий доход. Из данных анализа мы 

можем наблюдать, что расходы предприятия превысили доходы, таким 

образом, операционный результат до налогообложения составил -

20079218,79 рублей. Наибольшая сумма поступлений приходит от 

деятельности приносящий доход. Расходы за 2022 год превысили доходы, 
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таким образом, операционный результат до налогообложения получился 

отрицательным. Стоимость имущества предприятия уменьшается на 

11536439 рублей за счет амортизации основных средств, данные изменения 

вызвали структурные сдвиги.  

Удельный вес непроизводственных активов увеличивается на 30,31 %. 

В составе пассивов наибольший рост наблюдается в обязательствах на 

2324653,86 рублей.   

Снижение наблюдается как по структуре в финансовых результатах на 

571948094 рублей (- 13,41% соответственно). Выбытие денежных средств по 

инвестиционным видам деятельности превысило сумму поступлений, таким 

образом, сальдо по данному виду деятельности получилось отрицательным и 

составило -64332761 рублей. 
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Приложение А 

Баланс государственного (муниципального) учреждения 

 

Рисунок А.1 – Баланс государственного (муниципального) учреждения 
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Продолжение приложения А

  

Рисунок А.2 – Баланс государственного (муниципального) учреждения 
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Продолжение приложения А 

 Рисунок А.3 – Баланс государственного (муниципального) учреждения 
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Продолжение приложения А 

 

Рисунок А.4 – Баланс государственного (муниципального) учреждения 
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Продолжение приложения А 

  

Рисунок А.5 – Баланс государственного (муниципального) учреждения 
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Приложение Б 

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах 

  

Рисунок Б.1 – Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах 
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Продолжение приложения Б 

 

Рисунок Б.2 – Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах 
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Приложение В 

Отчет о движении денежных средств учреждения 

  

Рисунок В.1 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В

  

Рисунок В.2 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В 

 Рисунок В.3 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В 

 

Рисунок В.4 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В 

 

Рисунок В.5 – Отчет о движении денежных средств учреждения 



68 
 

 Продолжение приложения В 

 

Рисунок В.6 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В

  

Рисунок В.7 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В 

  

Рисунок В.8 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В 

  

Рисунок В.9 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В 

 Рисунок В.10 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Продолжение приложения В  

 

Рисунок В.11 – Отчет о движении денежных средств учреждения 
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Приложение Г 

Организационная структура организации 

 

Рисунок Г.1 – Организационная структура организации 


